Câmara Municipal de Guaíba

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº ________/2023.

Projeto de Lei que dá

denominação ao espaço

público, no Bairro Passo Fundo

como  Praça das Araucárias e

dá outras providências,

Art. 1º - Fica denominado como Praça das Araucárias, o espaço de domínio do município

localizado no Loteamento das Araucárias, área lindeira a Rua Marlene Quadros Pereira,  entre

os encontros da mesma com a Rua Vera Regina Garcia e o encontro com a Rua Sinara de

Oliveira Matos, no Bairro Passo Fundo. (segue mapa em anexo)

Art. 2º - A devida área deve priorizar as boas praticas esportivas, o lazer e a convivência

harmônica dos munícipes.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

P
LL

 1
55

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. D
r.

 J
oã

o
C

ol
la

re
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
4B

F
4C

A
C

A
0A

F
34

3E
E

5F
7A

47
6A

A
19

25
7A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

44
84

 DOCUMENTO ASSINADO POR: JOAO FRANCISCO DE ASSIS COLARES PERES:19940424000

Câmara Municipal de Guaíba

Estado do Rio Grande do Sul

JUSTIFICATIVA

O município de Guaíba ganhou um espaço de convivência muito importante para a

zona sul, com a implantação do Loteamento Araucária. Neste local se destaca um conjunto de

praças e parques, que desejamos garantir sempre como espaços ao dispor da coletividade e

cidadania. Assim denominar e demarcar esses locais contribui para a valorização desses, como

também dá estímulo para o envolvimento comunitário, é ações de cidadania.

P
LL

 1
55

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. D
r.

 J
oã

o
C

ol
la

re
s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
4B

F
4C

A
C

A
0A

F
34

3E
E

5F
7A

47
6A

A
19

25
7A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

44
84

 DOCUMENTO ASSINADO POR: JOAO FRANCISCO DE ASSIS COLARES PERES:19940424000